
Такриз.

Ба рисолаи Сафаров Холмад барои дарёфти дарачаи унвони илмии номзади 
илмх,ои таърих дар мавзуъи «Таърих ва фархднги Рог дар асри XIX ва 
ибтидои XX» (Проблемам омузиши этнографй) ихтисоси 07.00.07.- 
мардумшиносй, этнология ва антропология.

Ба шарофияти сохибистиклол шудани Точикистон имконият пайдо шуд, ки 
точикон таърих ва тамаддуни заминхои гузаштаи худро, ки такдири онх,оро 
ба дасти дигарон додааст омузем. Имруз дар заминхои таърихии точикон 
узбак, казок, киргиз, туркман, чинй ва афгон зиндагонй менамоянд. Онх,о 
кушиши онро доранд, ки ин сарзаминхоро ба ачдоди худ нисбат диханд ва 
номи точик ва точикиятро аз байн баранд. Аз хамин лих,оз омузиши таърихи 
точ,икони бурун марзй лозим ва хдтмй мебошад. Имруз дар Афгонистон 
пуштукунонии точикон ошкоро мебошад. Аз ин чихат икдоми Сафаров X 
омухтани таърихи точикони Роги Афгонистон кобили дастгирй аст.

Аз баски, Рог дар Авесто 12-умин кишвари офаридаи Ахуро Маздо 
шуморида мешавад ва модари пайгамбари Ориён хазрати Зардушт Дугдуга 
аз мулки Рог будааст. Аз ин лихоз таваччухи олимони авестошинос ба 
омузиши ин диёри точикон хеле зиёд мебошад.

Забоншиносон бар он акидаанд, ки забони П у щ о , забони модари Зардушт 
гуиши Бохтари Шаркй аст, ки ба он Рог, Дарвоз, Бадахшон, Дашти Ч,ум ва 
нохияхои ин бахши кухистони точик дохил мешаванд. Яъне ватани Авесто 
Бохтар, аз чумла замини точикони кунунй мебошад ва омузиши этнографии 
он хеле ва хеле актуалй аст.

Яке аз хизматхои мухими Сафаров X дар бахши омузиши чугрофиёи 
таърихй вожахои Рог мебошад. Имруз бахше аз авестошиносон бар он 
акидаанд, ки Роги авестой, ватани модари Зардушт Рай Эрон аст. Имруз дар 
Рог, Дарвоз ва умуман Точикистон даххо номхои гуногун ба монанди: Рогун, 
Роги Рогон, Кумрог, Зингрог, Пуштарог, Пастирог, Баррог У строг ва гайра 
номхо мавчуданд ва хеч кадоме аз онх,о Рай нашуданд, яъне Рай Эрон ватани 
Зардушт шуда наметавонад, зеро вожаи Рай аз решай рог нест. Дигар ин, ки 
муаллифи Авесто ба географияи Эрони кунунй шинос набуд ва аз ин чихат 
номхои таърихй ва топоннимии ин диёр ёд намешаванд.

Дар рисола садхо номхои топонимй ба монанди кух;хои Фуруш, Шива, 
Шиварз, Валвалак омадаанд, ки дар Авесто ёд мешаванд. Дех,а ва мавзеъх,ои 
Дараи Им, Ими Боло, Ими Поён, Имттал дар ин диёр мавчуданд, ки



сарчашмаи хуби забонй мебошад. Масалан Им номи авестоии Чдмшед аст ва 
куххои Гималаи, Х,имолои аз номи Чдмшед реша мегирад. Номхои 
мавзеъхои дар рисола оварда, ба монанди Варсач, Шива, Вурс, Ч,ирм, 
Бадринг, Газгарак ба замони Авесто нисбат дошта, таърихи накам аз сехазор 
солро доранд.

Роги Афгонистон аз се волусволй - 180 деха иборат буда, хамаи ахолии 
онро танхо точикон ташкил менамояд. Ахолии нохияи Ш.Шохинро низ 
рогиён ташкил мекунанд ва гуишу русуми ба худ хос доранд, ки дар рисола 
кайд шудаанд.

Рисола аз панч боб иборат аст, ки маводи чор боби онро маълумотхои 
мардумшиносй дар бар мегиранд, ки муаллиф чамъовари намуда ва хуб 
баррасй шудаанд.

Рисола харфи нав дар омузиши таърихи этнографияи точикони Афгонистон 
буда, муаллифи он Сафаров X. сазовори унвони номзади илми таърих аст.
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